



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. Este Termo de Referência tem como objeto a **adesão à Ata de Registro de Preço nº 007/2024**, oriunda do **Pregão Eletrônico - SRP nº 90005.2024**, na condição de "carona", gerenciada pela **Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/PA**, para a **eventual contratação de empresa para fornecimento de Materiais Odontológicos**, destinados a atender as necessidades da **Secretaria Municipal de Saúde de Salvaterra/PA**.

1.2. O fornecimento será realizado conforme a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, com base nas necessidades de atendimento dos serviços odontológicos prestados à população.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A adesão à Ata de Registro de Preço nº 007/2024 tem por finalidade **aproveitar os preços registrados e as condições previamente pactuadas** pela Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/PA, o que proporciona economia de recursos públicos e maior agilidade no processo de aquisição, conforme prevê a legislação vigente.

2.2. A aquisição dos materiais odontológicos é essencial para **garantir a continuidade, segurança e qualidade** dos atendimentos realizados pelas equipes de saúde bucal do Município de Salvaterra/PA, promovendo a prevenção, diagnóstico e tratamento adequado das condições bucais da população.

2.3. A utilização da "carona" permite ao Município evitar a realização de procedimento licitatório próprio, **otimizando tempo e recursos administrativos**, ao mesmo tempo em que assegura condições vantajosas de fornecimento já homologadas no processo licitatório originário.

3. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS

3.1. A empresa contratada deverá fornecer, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, os seguintes materiais odontológicos:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	MOLDEIRA DUPLA PARA FLÚOR COM 50 UNIDADES SORTIDAS	CAIXA	150	R\$ 66,78	R\$ 10.017,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



2	FORMOCRESOL	UNIDADE	25	R\$ 13,40	R\$ 335,00
3	LIMAS ENDODÔNTICAS TIPO K15 21MM COM 6 UNIDADES	KIT	25	R\$ 44,91	R\$ 1.122,75
4	LIMAS ENDODÔNTICAS TIPO K10 21MM COM 6 UNIDADES	KIT	25	R\$ 44,91	R\$ 1.122,75
5	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO N1	UNIDADE	25	R\$ 14,47	R\$ 361,75
6	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO N3	UNIDADE	25	R\$ 20,23	R\$ 505,75
7	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO N4	UNIDADE	25	R\$ 21,99	R\$ 549,75
8	FLÚOR GEL NEUTRO	FRASCO	150	R\$ 8,85	R\$ 1.327,50
9	SUGADOR DESCARTÁVEL PACOTE C/40	PACOTE	150	R\$ 10,19	R\$ 1.528,50
10	CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO 37%	PACOTE	100	R\$ 4,90	R\$ 490,00
11	OBTURADOR PROVISÓRIO	UNIDADE	50	R\$ 27,01	R\$ 1.350,50
12	SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA 0,12% PARA BOCHECHO	UNIDADE	50	R\$ 12,99	R\$ 649,50
13	SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA 2% PARA LIMPEZA DE CAVIDADE COM 20 UNIDADES	CAIXA	25	R\$ 693,20	R\$ 17.330,00
14	ALCOOL ETÍLICO 70%	FRASCO	250	R\$ 12,60	R\$ 3.150,00
15	MASCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL TRIPLA COM ELÁSTICO, COM 50 UNIDADES.	CAIXA	250	R\$ 12,00	R\$ 3.000,00
16	TOUCA DESCARTÁVEL BRANCA	PACOTE	250	R\$ 10,38	R\$ 2.595,00
17	LUVA DE PROCEDIMENTOS EM LÁTEX P LÁTEX NATURAL INTEGRO UNIFORME MÉDIO LUBRIFI. C/ PÓ BRIOABSORVÍVEL,	CAIXA	250	R\$ 25,65	R\$ 6.412,50



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	DESCARTÁVEL ATÓXICA C/100 UNIDADES.				
18	LUVA DE PROCEDIMENTOS EM LÁTEX M LÁTEX NATURAL INTEGRO UNIFORME MÉDIO LUBRIFI. C/ PÓ BRIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL ATÓXICA C/100 UNIDADES.	CAIXA	250	R\$ 25,65	R\$ 6.412,50
19	PASTA PROFILÁTICA	UNIDADE	100	R\$ 7,90	R\$ 790,00
20	PASTA/CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PARA FORRAMENTO.	UNIDADE	100	R\$ 36,22	R\$ 3.622,00
21	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A	UNIDADE	50	R\$ 8,44	R\$ 422,00
22	FIO DENTAL GRANDE 100M	UNIDADE	50	R\$ 16,64	R\$ 832,00
23	FIO DENTAL GRANDE 500M	UNIDADE	50	R\$ 11,26	R\$ 563,00
25	ANESTÉSICO TÓPICO DE BENZOCAINA EM PASTA - 20%	CAIXA	100	R\$ 19,99	R\$ 1.999,00
26	RESINA FLOW A3 30	UNIDADE	50	R\$ 17,90	R\$ 895,00
27	RESINA COMPOSTA PARA ESMALTE A3 NANOPARTICULADA	UNIDADE	50	R\$ 18,85	R\$ 942,50
28	RESINA COMPOSTA PARA ESMALTE A3,5 NANOPARTICULADA	UNIDADE	50	R\$ 25,54	R\$ 1.277,00
29	RESINA COMPOSTA PARA ESMALTE A2	UNIDADE	50	R\$ 15,26	R\$ 763,00
30	RESINA COMPOSTA A1 PARA ESMALTE	UNIDADE	50	R\$ 15,26	R\$ 763,00
31	RESINA COMPOSTA B1 PARA ESMALTE	UNIDADE	50	R\$ 15,26	R\$ 763,00
32	RESINA COMPOSTA B2 PARA ESMALTE	UNIDADE	50	R\$ 15,26	R\$ 763,00
33	RESINA COMPOSTA A3 PARA DENTINA	UNIDADE	50	R\$ 15,26	R\$ 763,00
34	RESINA COMPOSTA B1 PARA DENTINA	UNIDADE	50	R\$ 16,96	R\$ 848,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



35	ADESIVO UNIVERSAL PARA RESTAURAÇÃO DE RESINA COMPOSTA	UNIDADE	150	R\$ 19,89	R\$ 2.983,50
36	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO	CAIXA	100	R\$ 25,49	R\$ 2.549,00
37	ROLETE DE ALGODÃO DENTAL	PACOTE	250	R\$ 3,19	R\$ 797,50
38	ANESTÉSICO LOCAL MEPIVACAÍNA 2% COM EPINEFRINA	CAIXA	250	R\$ 150,44	R\$ 37.610,00
39	ANESTÉSICO LOCAL LIDOCAÍNA 3% COM EPINEFRINA	CAIXA	250	R\$ 106,99	R\$ 26.747,50
40	ANESTÉSICO LOCAL PRILOCAÍNA 3% COM FELIPRESSINA	CAIXA	150	R\$ 167,19	R\$ 25.078,50
41	ANESTÉSICO LOCAL MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRITOR	CAIXA	100	R\$ 150,44	R\$ 15.044,00
42	PONTA DIAMANTADA 3118F	UNIDADE	100	R\$ 2,58	R\$ 258,00
43	PONTA DIAMANTADA 3118FF	UNIDADE	100	R\$ 3,02	R\$ 302,00
44	PONTA DIAMANTADA 3195F	UNIDADE	100	R\$ 3,02	R\$ 302,00
45	PONTA DIAMANTADA 3195FF	UNIDADE	100	R\$ 3,02	R\$ 302,00
46	PONTA DIAMANTADA 1190F	UNIDADE	100	R\$ 3,02	R\$ 302,00
47	PONTA DIAMANTADA 1190FF	UNIDADE	140	R\$ 3,02	R\$ 422,80
48	PONTA DIAMANTADA 2135F	UNIDADE	250	R\$ 3,02	R\$ 755,00
49	PONTA DIAMANTADA 2135FF	UNIDADE	400	R\$ 3,02	R\$ 1.208,00
50	PONTA DIAMANTADA 1012HL	UNIDADE	400	R\$ 3,02	R\$ 1.208,00
51	PONTA DIAMANTADA 1014HL	UNIDADE	50	R\$ 3,02	R\$ 151,00
52	PONTA DIAMANTADA 2200F	UNIDADE	150	R\$ 3,02	R\$ 453,00
53	PONTA DIAMANTADA 2133F	UNIDADE	50	R\$ 3,02	R\$ 151,00
54	PONTA DIAMANTADA 3131	UNIDADE	50	R\$ 3,02	R\$ 151,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



55	PONTA DIAMANTADA 1012	UNIDADE	50	R\$ 3,02	R\$ 151,00
56	PONTA DIAMANTADA 1013	UNIDADE	50	R\$ 3,07	R\$ 153,50
57	PONTA DIAMANTADA 1014	UNIDADE	50	R\$ 3,07	R\$ 153,50
58	PONTA DIAMANTADA 2140	UNIDADE	50	R\$ 3,19	R\$ 159,50
59	PONTA DIAMANTADA 3080	UNIDADE	50	R\$ 3,17	R\$ 158,50
60	PONTA DIAMANTADA 3169	UNIDADE	50	R\$ 3,17	R\$ 158,50
61	BROCA CIRÚRGICA N701HL PARA ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	100	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
62	BROCA CIRÚRGICA N702HL PARA ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	100	R\$ 12,43	R\$ 1.243,00
63	BROCA CIRÚRGICA N2HL PARA ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	100	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
64	BROCA ZEKYRA - ALTA ROTAÇÃO - 23MM	UNIDADE	50	R\$ 16,63	R\$ 831,50
65	BROCA ZEKYRA - ALTA ROTAÇÃO - 28MM	UNIDADE	50	R\$ 16,45	R\$ 822,50
66	LÂMINA DE BISTURI N15	CAIXA	50	R\$ 29,96	R\$ 1.498,00
67	LÂMINA DE BISTURI N12	CAIXA	50	R\$ 29,94	R\$ 1.497,00
68	CARBONO PAR ARTICULAÇÃO	UNIDADE	50	R\$ 2,98	R\$ 149,00
69	TIRA DE ACABAMENTO DE POLIÉSTER	UNIDADE	50	R\$ 10,71	R\$ 535,50
70	TIRA DE MATRIZ DE POLIÉSTER	UNIDADE	50	R\$ 12,42	R\$ 621,00
71	BANDA MATRIZ DE AÇO 5MM	UNIDADE	50	R\$ 2,42	R\$ 121,00
72	APLICADOR REGULAR C100	EMBALAGEM	100	R\$ 12,15	R\$ 1.215,00
73	AGULHA GENGIVAL CURTA	CAIXA	100	R\$ 34,96	R\$ 3.496,00
74	AGULHA GENGIVAL LONGA	CAIXA	100	R\$ 39,94	R\$ 3.994,00
75	FIO DE SUTURA DE SEDA 4-0	CAIXA	150	R\$ 58,99	R\$ 8.848,50
76	FIO DE SUTURA DE NYLON 3-0	CAIXA	150	R\$ 68,39	R\$ 10.258,50



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



77	HEMOSTÁTICO TÓPICO	UNIDADE	25	R\$ 14,49	R\$ 362,25
78	ESPONJA HEMOSTÁTICA	CAIXA	50	R\$ 46,63	R\$ 2.331,50
79	ESCOVA DE ROBINSON	UNIDADE	250	R\$ 3,19	R\$ 797,50
80	TAÇA DE BORRACHA	UNIDADE	250	R\$ 4,90	R\$ 1.225,00
81	GAZE HIDRÓFILA	PACOTE	250	R\$ 22,89	R\$ 5.722,50
82	TOALHA DE PAPEL COM 02	PACOTE	250	R\$ 6,59	R\$ 1.647,50
83	SOLUÇÃO EVIDENCIADORA DE PLACA A BASE DE FUCCINA	UNIDADE	25	R\$ 28,99	R\$ 724,75
84	VERNIZ COM FLÚOR 5%	UNIDADE	25	R\$ 27,79	R\$ 694,75
85	ÁGUA DESTILADA 5 LITROS	UNIDADE	100	R\$ 19,79	R\$ 1.979,00
86	CARIOSTATICO	UNIDADE	25	R\$ 31,99	R\$ 799,75
87	DISCO DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESTAURAÇÃO DE RESINA COM 100EBM	CAIXA	25	R\$ 73,92	R\$ 1.848,00
88	ÓLEO PARA LUBRIFICAÇÃO UNIVERSAL	UNIDADE	50	R\$ 26,44	R\$ 1.322,00
89	FIO DENTAL 30M	UNIDADE	500	R\$ 1,49	R\$ 745,00
90	ESCOVA DENTAL	UNIDADE	500	R\$ 1,29	R\$ 645,00
95	CURATIVO ALVEOLAR COM PRÓPOLIS.	UNIDADE	25	R\$ 38,05	R\$ 951,25
96	PONTA DE BORRACHA PARA ACABAMENTO DE RESINA COMPOSTA.	KIT	25	R\$ 65,69	R\$ 1.642,25
97	PASTA DE POLIMENTO PARA RESTAURAÇÃO DE RESINA COMPOSTA.	UNIDADE	50	R\$ 14,50	R\$ 725,00
98	TIRA DE LIXA DE AÇO	UNIDADE	25	R\$ 9,99	R\$ 249,75
99	PEDRA POME EXTRA FINA	FRASCO	50	R\$ 9,99	R\$ 499,50
100	FIO RETRATOR GENGIVAL 00	UNIDADE	25	R\$ 20,06	R\$ 501,50
101	PAPEL CIRÚRGICO GRAU ROLO 30CMX50M	UNIDADE	100	R\$ 99,49	R\$ 9.949,00
102	PAPEL CIRÚRGICO GRAU ROLO 30CMX100M	UNIDADE	100	R\$ 170,99	R\$ 17.099,00
103	FITA PARA AUTOCLAVE	UNIDADE	50	R\$ 6,97	R\$ 348,50



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



104	DISCO DE FELTRO DE ACABAMENTO DE RESTAURAÇÃO EM RESINA PARA BAIXA ROTAÇÃO.	UNIDADE	50	R\$ 47,45	R\$ 2.372,50
105	CUNHA DE MADEIRA COM 100	EMBALAGEM	25	R\$ 25,16	R\$ 629,00
106	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL E ESTERIL	UNIDADE	150	R\$ 19,41	R\$ 2.911,50
107	SELANTE MATIZADO	UNIDADE	50	R\$ 16,86	R\$ 843,00
108	KIT DE PONTAS DIAMANTADAS DE ACABAMENTO DE RESTAURAÇÕES DE RESINA COMPOSTA	UNIDADE	25	R\$ 53,97	R\$ 1.349,25
109	CREME DENTAL COM FLÚOR	UNIDADE	500	R\$ 1,99	R\$ 995,00
110	SISTEMA DE ACABAMENTO DE RESTAURAÇÃO SORTIDO COM 7 UNIDADES.	ESTOJO	25	R\$ 58,99	R\$ 1.474,75
					R\$ 292.992,30

3.2. Todos os itens devem ser novos, de primeira linha, em perfeito estado de uso, devidamente embalados e com garantia mínima de 12 (doze) meses, além de atenderem às normas da Anvisa e do Ministério da Saúde.

4. QUANTITATIVO E LOCAL DE ENTREGA

4.1. O quantitativo será definido conforme a demanda apresentada pela Secretaria Municipal de Saúde de Salvaterra/PA, respeitando os limites e as condições da Ata de Registro de Preço nº 007/2024.

4.2. A entrega deverá ocorrer nos locais indicados pela Secretaria Municipal de Saúde, situados no município de Salvaterra/PA, nos prazos estabelecidos em cada solicitação.

5. PRAZO DE EXECUÇÃO

5.1. O fornecimento dos materiais será feito conforme as requisições emitidas pela Secretaria Municipal de Saúde, durante o período de vigência da Ata de Registro de Preço.



5.2. O contrato terá vigência de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado conforme previsto na legislação aplicável e na Ata de Registro de Preço original.

6. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1. O pagamento será realizado mediante apresentação de nota fiscal eletrônica e após a entrega definitiva dos produtos, conforme as especificações solicitadas, acompanhada de termo de recebimento emitido pela Secretaria Municipal de Saúde.

6.2. A contratada deverá manter em dia suas obrigações fiscais, sob pena de suspensão dos pagamentos até a regularização da situação.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. São obrigações da empresa contratada:

- Fornecer os itens conforme especificações técnicas e quantidades requisitadas;
- Garantir a entrega dos produtos dentro dos prazos estabelecidos;
- Substituir, sem custos adicionais, qualquer item que apresente defeito ou esteja em desacordo com o solicitado;
- Responsabilizar-se por eventuais danos causados por produtos defeituosos ou entregues em desacordo com as especificações.

8. OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SALVATERRA/PA

8.1. São obrigações do Município de Salvaterra/PA:

- Efetuar as requisições de materiais conforme necessidade da rede pública de saúde;
- Realizar o recebimento, conferência e fiscalização dos materiais entregues;
- Efetuar o pagamento à contratada conforme as condições estabelecidas neste Termo de Referência e na Ata de Registro de Preço.

9. FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO

9.1. A fiscalização do fornecimento será realizada por servidores designados pela Secretaria Municipal de Saúde de Salvaterra/PA, que acompanharão a entrega e a conformidade dos produtos.

10. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. A contratada estará sujeita às sanções previstas na **Lei nº 14.133/2021**, em caso de descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas.



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



11. DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. Este Termo de Referência integra o processo de adesão à Ata de Registro de Preço nº 007/2024 e servirá de base para a contratação da empresa fornecedora dos materiais odontológicos pela Secretaria Municipal de Saúde de Salvaterra/PA.

Salvaterra/PA, 14 de março de 2025.

GABRIELA LOPES GONÇALVES PORTAL
Secretária Municipal de Saúde